

Số: 12 /BC-SKHĐT

Bắc Kạn, ngày 22 tháng 01 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP năm 2019 của Chính phủ và tình hình kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 01 năm 2019 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Công văn số 362/UBND-THVX ngày 18/01/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện Công văn số 281/BKHĐT-TH ngày 11/01/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

Đến ngày 22/01/2019, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã nhận được báo cáo của 15 đơn vị¹. Sau khi tổng hợp, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP năm 2019 của Chính phủ và tình hình kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 01 năm 2019 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, cụ thể như sau:

I. Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP năm 2019 của Chính phủ

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019, ngày 16/01/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn đã ban hành Quyết số 66/QĐ-UBND về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh – quốc phòng năm 2019 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Trong đó giao 180 nhiệm vụ cụ thể cho 30 Sở, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện, gắn với thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ và Chương trình hành động số 04-CTr/TU ngày 15/01/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015-2020.

II. Tình hình kinh tế xã hội tháng 1/2019

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

Các địa phương trên địa bàn tỉnh đã đẩy nhanh tiến độ chăm sóc, thu hoạch vụ đông và chuẩn bị sản xuất vụ xuân năm 2019; công tác chuẩn bị giống, vật tư, phân bón được triển khai kịp thời, đáp ứng nhu cầu sản xuất vụ xuân của bà con nông dân.

Tổng diện tích gieo trồng vụ đông đạt 1.205, đạt 121% kế hoạch, tăng 54%

¹ Các đơn vị có báo cáo tháng 1-2019: Sở Tài nguyên và Môi trường; Ngân hàng Nhà nước; Cục Thuế tỉnh; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Y tế; Đài phát thanh và Truyền hình; Sở Tư pháp; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Công Thương; Sở Tài chính; Sở Giao thông Vận tải; Bộ Chỉ huy quân sự; Ban QLDA đầu tư xây dựng công trình giao thông.

so với cùng kỳ năm 2018, trong đó: Ngô 264 ha, đạt 105% kế hoạch; rau các loại 776 ha, đạt 141% kế hoạch.

Toàn tỉnh đã thực hiện cày ải 3.777 ha lúa ruộng vụ xuân, đạt 45%, hiện nay, các địa phương đang chỉ đạo khuyến cáo bà con tập trung làm đất xong trước tết Nguyên đán; trồng 103 ha cây thuốc lá, đạt 11% kế hoạch; thu hoạch khoảng 86% diện tích cam quýt.

Hiện nay, cả tỉnh có 79.153 con đại gia súc trâu, bò, ngựa; 192.657 con lợn và hơn 2.134.823 con gia cầm; công tác đảm bảo vệ sinh trong chăn nuôi và vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán được chỉ đạo thực hiện tốt; công tác phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi được chủ động thực hiện, tuy nhiên do ảnh hưởng của các đợt không khí lạnh, trong tháng 01/2019 trên địa bàn tỉnh đã có 27 con gia súc bị chết rét.

Công tác trồng và phát triển rừng được quan tâm chỉ đạo ngay từ đầu năm: Số cây giống đã gieo tại vườn ươm sản xuất tập trung là hơn 05 triệu cây, hiện nay, các loại cây con đang sinh trưởng và phát triển tốt, một số loài cây đã đủ tiêu chuẩn xuất vườn phục vụ trồng rừng; tổng diện tích đăng ký trồng rừng là 3.977 ha, đạt 74% kế hoạch (trong đó: đăng ký trồng cây phân tán 2.685/2.235 ha, đạt 120% kế hoạch; đăng ký trồng lại sau khai thác 1.292/3.500, đạt 37% kế hoạch).

Công tác quản lý bảo vệ rừng được thực hiện nghiêm. Ngành chuyên môn đã tăng cường kiểm tra, phát hiện và lập biên bản 32 vụ vi phạm Luật bảo vệ rừng (giảm 10 vụ so với cùng kỳ năm 2018), lâm sản thu giữ hơn 45m³ gỗ các loại. Các vụ vi phạm được phát hiện kịp thời, ngăn chặn và xử lý theo đúng quy định. Tổng các khoản thu nộp ngân sách Nhà nước trên 175 triệu đồng.

2. Công nghiệp – Xây dựng cơ bản

2.1. Phát triển công nghiệp

Sản xuất công nghiệp tháng 01/2019 trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định nhưng tăng trưởng chậm và còn nhiều khó khăn, một số nhà máy/dự án dừng sản xuất hoặc sản xuất cầm chừng do nhu cầu và giá cả thị trường xuống thấp. Tỉnh thực hiện đánh giá kết quả triển khai Đề án nâng cao hiệu quả sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2017-2020 và Kế hoạch phát triển công nghiệp tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2018 -2020.

2.2. Đầu tư xây dựng cơ bản

Trong tháng 1/2019, tỉnh tiếp tục chỉ đạo quyết liệt về công tác đầu tư xây dựng cơ bản, trong đó tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư khẩn trương giải ngân kế hoạch vốn đầu tư năm 2018² (được phép thanh toán đến ngày 31/01/2019) và chỉ

² Nguồn vốn năm 2018 giải ngân 983.376 triệu đồng/1.611.217 triệu đồng, đạt 61% kế hoạch; Nguồn vốn ngân sách địa phương giải ngân 399.414 triệu đồng/487.390 triệu đồng, đạt 82% kế hoạch; Nguồn vốn trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu giải ngân 153.240 triệu đồng/172.000 triệu đồng, đạt 89% kế hoạch; Nguồn vốn trái phiếu Chính phủ giải ngân đạt 149.059 triệu đồng/488.000 triệu đồng, đạt 31% kế hoạch; Nguồn vốn ODA giải ngân đạt 104.069 triệu đồng/192.554 triệu đồng, đạt 54% kế hoạch; Nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia giải ngân đạt 161.617 triệu đồng/239.073 triệu đồng, đạt 68% kế hoạch.

- Nguồn vốn năm 2017 kéo dài giải ngân được 323.966 triệu đồng/340.450 triệu đồng, đạt 95% kế hoạch.

đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu trình giao kế hoạch vốn đầu tư năm 2019 theo đúng quy định.

Đến ngày 22/01/2019, tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2019 đã được giao chi tiết là 857.815 triệu đồng, trong đó:

- Nguồn vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương: 497.590 triệu đồng;
- Nguồn vốn đầu tư thực hiện các Chương trình mục tiêu: 159.293 triệu đồng;
- Nguồn vốn đầu tư thực hiện Chương trình MTQG – Chương trình 135: 96.532 triệu đồng;
- Nguồn vốn Trái phiếu Chính phủ: 104.400 triệu đồng.

Các nguồn vốn đầu tư trên mới được UBND tỉnh giao nên chưa thực hiện giải ngân, các chủ đầu tư đang thực hiện cam kết giải ngân và triển khai thực hiện bước của dự án theo quy định.

3. Dịch vụ - thương mại

Thị trường tỉnh Bắc Kạn tháng 01/2019 diễn ra sôi động do đây là thời điểm diễn ra Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, nhu cầu tiêu dùng của người dân tăng cao về các mặt hàng phục vụ đời sống hàng ngày và hàng hóa phục vụ Tết. Một số mặt hàng phục vụ Tết Nguyên đán được thương nhân chuẩn bị và sẵn sàng phục vụ nhu cầu mua sắm của nhân dân. Hàng hoá nhìn chung phong phú, đa dạng nhiều chủng loại, nhiều màu sắc, mẫu mã đẹp, chất lượng đảm bảo, đáp ứng yêu cầu tiêu dùng của nhân dân. Công tác quản lý nhà nước về thương mại, bình ổn thị trường, giá cả hàng hóa dịp cuối năm dương lịch và Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn được thực hiện theo chỉ đạo của Bộ Công Thương.

Tổng mức lưu chuyển bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn tỉnh tháng 01/2019 ước đạt 452,302 tỷ đồng, tăng 2,98% so với tháng 12/2018 và tăng 16,11% so với cùng kỳ năm trước.

4. Phát triển doanh nghiệp – Hợp tác xã

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), trong tháng 1/2019, UBND tỉnh Bắc Kạn đã tổ chức công bố kết quả xếp hạng Chỉ số Năng lực cạnh tranh các Sở, ban, ngành và cấp huyện, thành phố (DDCI) năm 2018³ và tổ chức đối thoại với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Trong tháng đầu năm, cả tỉnh có 03 doanh nghiệp thành lập mới (giảm 03 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm 2018), có 02 doanh nghiệp ngừng hoạt động (giảm 05 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm 2018) và không có doanh nghiệp giải thể. Hiện nay, có 825 doanh nghiệp đăng ký kinh doanh trên hệ thống đăng ký doanh nghiệp quốc gia.

Công tác phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể trên địa bàn

³ Sở Tư pháp đứng đầu bảng xếp hạng khối sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh với 72,16 điểm, xếp cuối là Sở Khoa học và Công nghệ với 53,1 điểm. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh đứng đầu khối các cơ quan ngành dọc của Trung ương trên địa bàn tỉnh với 70,38 điểm, xếp cuối là Tòa án nhân dân tỉnh với 56,49 điểm. Đối với các địa phương, dẫn đầu là huyện Chợ Đồn với 72,09 điểm, xếp cuối là huyện Ba Bể với 49,31 điểm. Các Sở, ngành, địa phương đều xếp ở mức trung bình khá và trung bình, không có đơn vị nào xếp ở mức tốt.

tỉnh tiếp tục được quan tâm, đến nay, cả tỉnh có 64 tổ hợp tác và 160 hợp tác xã (115 hợp tác xã nông nghiệp và 45 hợp tác xã phi nông nghiệp) với hơn 1.420 lao động.

5. Tài chính – Tiền tệ

5.1. Thu chi ngân sách nhà nước

Các cấp, các ngành đã phối hợp thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thu ngân sách nhà nước ngay từ đầu năm, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh thực hiện tháng 01 năm 2019 ước đạt 50.138 triệu đồng, đạt 7,2% kế hoạch, bằng 82% so với cùng kỳ năm 2018, trong đó thu nội địa đạt 50.138 triệu đồng; thu xuất nhập khẩu chưa phát sinh.

Tổng chi ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 131.818 triệu đồng, đạt 3,6% so với dự toán năm 2019. Nhìn chung các đơn vị, địa phương đã tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách theo dự toán được giao, tuy nhiên chi ngân sách địa phương đạt thấp, chủ yếu trong tháng đầu năm, các đơn vị tập trung giải ngân ngân sách năm 2018 và đang tiến hành các bước chuẩn bị của ngân sách năm 2019 nên chưa giải ngân.

5.2. Hoạt động ngân hàng

Các chi nhánh ngân hàng trên địa bàn tỉnh tăng cường thực hiện các chủ trương của Chính phủ, chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước về hoạt động ngành ngân hàng năm 2019, qua đó thị trường tiền tệ trên địa bàn tỉnh tiếp tục ổn định. Tổng huy động vốn của các ngân hàng trên địa bàn ước thực hiện đến 31/01/2019 là 6.755 tỷ đồng, tăng 0,2% so với 31/12/2018; tổng dư nợ cấp tín dụng thực hiện ước đạt 9.601 tỷ đồng, giảm 0,34% so với 31/12/2018; ước tính nợ xấu 79 tỷ đồng, chiếm 0,82%.

Các chương trình tín dụng ngân hàng được thực hiện hiệu quả: Dự nợ cho vay phát triển nông nghiệp nông thôn ước đạt 2.402 tỷ đồng, chiếm 31,23% tổng dư nợ; dự nợ cho vay doanh nghiệp nhỏ và vừa 1.021 tỷ đồng, chiếm 13,23%; dự nợ cho vay phát triển nông nghiệp sạch ứng dụng công nghệ cao là 7 tỷ đồng; dự nợ tín dụng chính sách của Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội ước đạt 1.910 tỷ đồng⁴; dự nợ cho vay theo Nghị quyết số 08/2017/NQ-HĐND là 1,72 tỷ đồng.

6. Thực hiện các Chương trình MTQG

Các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo đang được các cấp, các ngành khẩn trương triển khai thực hiện; các xã hiện nay đang đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các công trình/dự án đầu tư và các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất năm 2018.

Trong tháng 1/2019, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án xây

⁴ Dự nợ tín dụng chính sách của Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội 1.910 tỷ đồng: cho vay hộ nghèo 630 tỷ đồng; cho vay hộ cận nghèo 288 tỷ đồng; cho vay hộ mới thoát nghèo 40 tỷ đồng; cho vay giải quyết việc làm 118,9 tỷ đồng; cho vay xuất khẩu lao động 30,8 tỷ đồng; cho vay nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn 151,6 tỷ đồng; cho vay hộ nghèo về nhà ở theo Quyết định 167/QĐ-TTg 11,8 tỷ đồng; cho vay hộ nghèo về nhà ở theo Quyết định số 33/QĐ-TTg 20,6 tỷ đồng; cho vay hộ sản xuất kinh doanh vùng khó khăn 537,8 tỷ đồng; cho vay theo Quyết định 755/QĐ-TTg 11,3 tỷ đồng; cho vay trồng rừng sản xuất, phát triển chăn nuôi theo Nghị định 75/2015/NĐ-CP 13,9 tỷ đồng; cho vay thương nhân hoạt động thương mại vùng khó khăn 3,7 tỷ đồng; cho vay hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020 theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg 5 tỷ đồng.

dựng nông thôn mới các xã CT 229, xã còn tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh trật tự, an toàn xã hội và các xã khó khăn đạt từ 5 tiêu chí nông thôn mới trở xuống trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2019 – 2020; thực hiện thẩm định các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018, dự kiến có 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới cả tỉnh là 15 xã⁵, chiếm 13,6%; chỉ đạo xây dựng bộ tiêu chí nông thôn mới cấp thôn trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 1385/QĐ-TTg ngày 21/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án hỗ trợ thôn, bản, ấp của các xã đặc biệt khó khăn xây dựng nông thôn mới.

Tỉnh thực hiện đánh giá giữa kỳ (2016-2018) kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững, theo đó đến hết năm 2018 tỷ lệ hộ nghèo của tỉnh là 21,88%, giảm 2,65% so với năm 2017 (vượt kế hoạch đề ra); UBND tỉnh đã phối hợp với Ủy ban MTTQVN tỉnh Bắc Kạn phát động “Chương trình vì người nghèo” năm 2019; tỉnh đã giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư chương trình 135 năm 2019 cho các địa phương với 181 công trình/dự án.

Hiện nay, các cơ quan chuyên môn đang xem xét xây dựng phương án phân bổ kế hoạch vốn thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới và Chương trình 30a năm 2019, dự kiến trình giao trong tháng 2/2019.

7. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

7.1. Giáo dục – đào tạo

Nhiệm vụ năm học 2018-2019 tiếp tục được triển khai, đảm bảo theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh. Trong tháng 01 năm 2019, ngành Giáo dục- đào tạo đã tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2018-2019 cho các trường trên địa bàn tỉnh; chuẩn bị cho công tác triển khai Chương trình giáo dục phổ thông mới; thực hiện kiểm tra, công nhận đơn vị cấp huyện, thành phố đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2018; tổ chức Hội thi thể thao học sinh phổ thông tỉnh Bắc Kạn năm học 2018 – 2019...

Về kế hoạch thực hiện các trường đạt chuẩn quốc gia về giáo dục: Từ đầu năm 2018 đến nay, UBND tỉnh đã công nhận và cấp bằng công nhận lại đối với 19 trường học đạt chuẩn quốc gia, trong đó đã công nhận mới 10 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 125% kế hoạch; trong năm 2019 ngành Giáo dục- đào tạo đang khẩn trương triển khai kế hoạch 08 trường đạt chuẩn quốc gia tăng thêm⁶.

7.2. Y tế - chăm sóc sức khỏe

Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được ngành Y

⁵ Danh sách 15 xã đạt chuẩn xây dựng nông thôn mới:

- 02 xã đạt chuẩn năm 2016: xã Quân Bình và Cẩm Giàng, huyện Bạch Thông;

- 07 xã đạt chuẩn năm 2017: Xã Cường Lợi, Xã Kim Lư, huyện Na Rì; Xã Như Cỏ, huyện Chợ Mới; Xã Rã Bàn, huyện Chợ Đồn; Xã Cao Trĩ, huyện Ba Bể; Xã Quang Thuận, huyện Bạch Thông; Xã Nông Thượng, TP Bắc Kạn;

- 06 xã đạt chuẩn năm 2018: Xã Hà Hiệu, huyện Ba Bể; xã Đông Viên, huyện Chợ Đồn; xã Bình Văn, huyện Chợ Mới; xã Vân Tùng, huyện Ngân Sơn; xã Tân Tiến, huyện Bạch Thông; xã Hào Nghĩa, huyện Na Rì.

⁶ Trường mầm non Xuất Hóa, THCS Dương Quang (thành phố Bắc Kạn), Mầm non Bành Trạch (huyện Ba Bể), Mầm non Vân Tùng (huyện Ngân Sơn), mầm non Yên Thượng (huyện Chợ Đồn), mầm non Văn Học (huyện Na Rì), mầm non Tân Tiến (huyện Bạch Thông), mầm non Nông Thịnh (huyện Chợ Mới).

tế duy trì, thực hiện tốt, không có sự cố y khoa, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo của người dân; công bố kết quả khảo sát sự hài lòng của người bệnh năm 2018 tại các cơ sở khám, chữa bệnh công lập trên địa bàn tỉnh⁷. Tổng số lần khám bệnh trong tháng 1/2019 là 56.270 lượt người với công suất sử dụng giường bệnh đạt 98%. Các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số triển khai thực hiện theo kế hoạch, trong đó ngành y tế đã xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân 2019.

Từ đầu năm năm 2019, tỉnh đã lựa chọn danh mục đầu tư xây dựng và đề xuất trang thiết bị Trạm y tế xã cho 07 Trạm y tế từ nguồn vốn hỗ trợ EU không hoàn lại (TTYT các xã: Dương Phong huyện Bạch Thông; Lương Bằng, Yên Nhuận, Bằng Phúc huyện Chợ Đồn và Mai Lạp, Yên Cư, Tân Sơn huyện Chợ Mới), trong đó có 04 xã dự kiến đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2019.

7.3. Văn hóa - Thể thao

Thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 28/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp các ngành tăng cường các biện pháp đón tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 trên địa bàn tỉnh, trong đó: chỉ đạo tổ chức bắn pháo hoa dịp Tết Nguyên đán phải đảm bảo phù hợp với điều kiện, tiết kiệm và an toàn; hướng dẫn các địa phương tổ chức tốt các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao đảm bảo vui tươi, lành mạnh, mang đậm bản sắc dân tộc; tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác tổ chức và quản lý lễ hội tại các địa phương bảo đảm đúng quy định.

Đồng thời, nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, kịp thời động viên tinh thần và đáp ứng nhu cầu thưởng thức nghệ thuật phục vụ nhân dân trên địa bàn tỉnh nhân kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019) và tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật “Mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019” với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương đất nước trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển.

7.4. Thông tin - Truyền thông

Mạng lưới bưu chính luôn đảm bảo cung cấp các dịch vụ và đáp ứng kịp thời

⁷ Kết quả khảo sát sự hài lòng của người bệnh năm 2018 tại các cơ sở khám, chữa bệnh công lập như sau:

STT	Tên đơn vị	Mức hài lòng người bệnh Nội trú	Mức hài lòng người bệnh ngoại trú
1	TTYT huyện Pác Nặm	3,91	4,19
2	TTYT huyện Chợ Mới	4,0	4,0
3	TTYT huyện Ba Bể	4,08	4,08
4	TTYT huyện Chợ Đồn	4,16	3,88
5	TTYT huyện Bạch Thông	4,2	4,18
6	TTYT huyện Na Rì	4,42	4,22
7	TTYT thành phố Bắc Kạn	4,33	4,35
8	Bệnh viện đa khoa tỉnh	4,47	4,36
9	TTYT huyện Ngân Sơn	4,61	4,41

(Mức 1: Rất không hài lòng, Mức 2: Không hài lòng, Mức 3: Bình thường, Mức 4: Hài lòng, Mức 5: Rất hài lòng)

nhu cầu cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức và nhân dân. Mạng lưới thông tin - truyền thông đã phản ánh, tuyên truyền kịp thời, chính xác các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các vấn đề thời sự trong tỉnh... Trong tháng 01/2019, UBND tỉnh đã tổ chức gặp mặt các cơ quan báo chí nhân dịp Xuân Kỷ Hợi 2019.

Ngành Thông tin – Truyền thông đã triển khai đánh giá, xếp hạng mức độ xây dựng Chính quyền điện tử năm 2018 cho các đơn vị, địa phương trên địa bàn; đảm bảo duy trì vận hành ổn định hệ thống hạ tầng Trung tâm Tích hợp dữ liệu; thực hiện tốt công tác trực vận hành, đảm bảo an toàn hệ thống dữ liệu, an toàn an ninh thông tin mạng; duy trì vận hành và hỗ trợ các đơn vị khai thác các hệ thống ứng dụng.

7.5. Lao động, thương binh - xã hội

Công tác chăm lo cho gia đình chính sách và người có công, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được quan tâm thực hiện. Trong tháng 01 năm 2019, Tỉnh đã ban hành kế hoạch thăm, tặng quà cho Người có công với cách mạng, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, viếng Nghĩa trang liệt sỹ Phủ Thông, nghĩa trang Trường Sơn và Thành cổ Quảng Trị nhân dịp tết Nguyên đán 2019, trong đó dự kiến tặng: 37 suất quà cho các thương binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công với nước, các bậc lão thành cách mạng; 08 suất quà cho người cao tuổi; 40 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; 35 suất quà cho các hộ nghèo.

Công tác lao động, việc làm được triển khai theo kế hoạch, tổ chức tư vấn về việc làm cho 176 lao động; ra quyết định cho 38 người lao động được hưởng bảo hiểm thất nghiệp với tổng số tiền 336,8 triệu đồng.

8. Khoa học công nghệ - Tài nguyên và Môi trường

8.1. Khoa học công nghệ

Trong tháng 1/2019, tỉnh đã tổ chức thẩm định 01 dự án; kiểm tra 05 đề tài/dự án; chỉ đạo hoàn thiện các đề tài, dự án đã nghiệm thu; xây dựng các nhiệm vụ KH-CN bổ sung 2019. Hội đồng khoa học và công nghệ tỉnh đã tổ chức xét duyệt, đánh giá 45 đề tài, sáng kiến của 60 cá nhân đề nghị tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh” và “Chiến sỹ thi đua cấp toàn quốc”.

Các đề tài, dự án, ứng dụng khoa học công nghệ tiếp tục triển khai theo kế hoạch: tổ chức sản xuất nấm các loại; chăm sóc nấm Mộc Nhĩ tại Trạm nghiên cứu Đồn Đền; chăm sóc cây nuôi cấy mô tại nhà lưới: Chuối, Lan Hồ Điệp...

8.2. Tài nguyên và Môi trường

Công tác quản lý tài nguyên đất đai được thực hiện tốt. Ngành Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện tiếp nhận và xử lý các hồ sơ đất đai theo quy định⁸. Các dự án về đất đai được tiếp tục triển khai: Cơ sở dữ liệu đất đai thành phố Bắc Kạn và huyện

⁸ Tiếp nhận 02 hồ sơ thu hồi đất, giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất; 05 hồ sơ thẩm định nhu cầu sử dụng đất; 02 hồ sơ thẩm định giá đất cụ thể; 2.056 hồ sơ cấp, đổi, đính chính, thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cung cấp thông tin đất đai, đăng ký biến động đất đai, đăng ký giao dịch bảo đảm trong đó: đã giải quyết xong 1.248 hồ sơ (trình UBND tỉnh phê duyệt 05 hồ sơ; cấp giấy chứng nhận và xác nhận biến động đất đai cho 1.243 gia đình, cá nhân); chuyển trả, hướng dẫn chủ đầu tư hoàn thiện 26 hồ sơ, đang giải quyết 791 hồ sơ.

Na Ri; Dự án điều tra đánh giá đất đai và Dự án lập hồ sơ ranh giới sử dụng đất, cắm mốc ranh giới, đo đạc bản đồ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Lĩnh vực quản lý khoáng sản được thực hiện nghiêm theo chỉ đạo của Tỉnh ủy. Trong tháng 1/2019, UBND tỉnh đã phê duyệt 01 hồ sơ cấp giấy phép thăm dò khoáng sản; ban hành Quyết định thu hồi giấy phép khai thác khoáng sản mỏ sét Cốc Xá; báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường các nội dung liên quan đến hiện tượng sụt lún tại huyện Chợ Đồn.

Lĩnh vực môi trường, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu được thực hiện theo quy định: Tiếp nhận 10 hồ sơ môi trường, trong đó đã giải quyết xong 04 hồ sơ, còn 06 hồ sơ đang giải quyết; thực hiện đánh giá tình trạng thực hiện kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2011 - 2020 và xây dựng bộ chỉ số theo dõi tình hình BĐKH tỉnh Bắc Kạn.

9. Cải cách hành chính; dân tộc - tôn giáo; thanh tra.

9.1. Công tác cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 26/4/2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020, công tác cải cách hành chính được tăng cường thực hiện ngay từ đầu năm. Hiện nay các Sở, ngành đang tự đánh giá chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh năm 2018 của đơn vị, gửi Sở Nội vụ; đồng thời tỉnh thực hiện tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC năm 2018 của tỉnh.

Hiện nay, tỉnh đang khẩn trương triển khai thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh và Đề án sáp nhập các thôn, tổ dân phố chưa đạt chuẩn.

9.2. Công tác dân tộc – tôn giáo

Công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh được triển khai thực hiện theo kế hoạch. Các cấp, các ngành đã phối hợp tổ chức thực hiện hiệu quả các chính sách dân tộc, tôn giáo để đảm bảo đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 cho đồng bào dân tộc thiểu số và đồng bào tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

9.3. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng,

UBND tỉnh đã phê duyệt danh mục kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2019 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh đã ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2019, hiện nay đang tiếp tục thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra năm 2018 chuyển sang. Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư được thực hiện tốt.

Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành và huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo, quán triệt việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh. Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn đã quán triệt, thực hiện nghiêm việc không dùng ngân sách tổ chức đi thăm, chúc Tết, tặng quà đối với lãnh đạo cơ quan, đơn vị các cấp; không sử dụng phương tiện, tài sản công vào các hoạt động mang tính cá nhân trong dịp Tết, lễ hội... Tiếp tục quán triệt thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tập trung thực hiện các giải pháp một cách quyết liệt, đồng bộ, để nâng cao hiệu quả tiết kiệm, chống lãng phí, nhằm phòng ngừa và ngăn chặn tình trạng lãng

phí trong các lĩnh vực.

10. Quốc phòng – An ninh.

Cơ quan quân sự, công an của tỉnh thường xuyên theo dõi sát tình hình, chủ động ngăn chặn các âm mưu, ủng hộ kịp thời các tình huống, bảo đảm quốc phòng, an ninh; thực hiện đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các loại tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, nhất là vào dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và các Lễ hội Xuân năm 2019.

Hiện nay, tỉnh đang thực hiện công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2019 tại các huyện, thành phố để đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu kế hoạch.

Công tác thanh tra, kiểm tra an toàn giao thông đường bộ luôn được các lực lượng chức năng duy trì thường xuyên. Trong tháng 01 năm 2019, trên địa bàn tỉnh xảy ra 03 vụ tai nạn, 04 người người bị thương, 02 người chết; so với cùng kỳ giảm 02 vụ và 05 người bị thương.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 NĂM 2019

1. Tập trung chỉ đạo thu hoạch cây vụ đông; tiếp tục triển khai kế hoạch sản xuất vụ xuân năm 2019, trong đó tập trung đẩy nhanh tiến độ làm đất, gieo cấy đảm bảo diện tích, đúng khung thời vụ; tăng cường kiểm tra chất lượng giống, vật tư, phân bón phục vụ cho sản xuất. Thực hiện các biện pháp phòng chống hạn, chống đói rét và dịch bệnh trong chăn nuôi. Thực hiện tốt kế hoạch trồng rừng năm 2019, chỉ đạo các đơn vị, địa phương hưởng ứng và phát động thực hiện tết trồng cây. Tăng cường công tác bảo vệ, phòng chống cháy rừng và chặt phá rừng trên địa bàn tỉnh.

2. Triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021. Thực hiện kiểm tra, đôn đốc các nhà máy công nghiệp hoạt động theo kế hoạch.

3. Triển khai thực hiện hoạch kế hoạch đầu tư công năm 2019, chỉ đạo cơ quan chuyên môn khẩn trương trình giao kế hoạch vốn các nguồn vốn còn lại; chỉ đạo thực hiện chuyển nguồn vốn năm 2018 sang năm 2019 (nếu có); tăng cường giải ngân các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản ngay từ đầu năm, nhất là các nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia.

4. Tập trung chỉ đạo thu ngân sách, phân đấu hoàn thành vượt mức kế hoạch đề ra. Đảm bảo chi tiết kiệm, hiệu quả.

5. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội: Kiểm tra các trường sau dịp nghỉ tết Nguyên đán 2019; xây dựng kế hoạch ôn tập, củng cố, nâng cao kiến thức cho học sinh. Đẩy mạnh công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, chỉ đạo đảm bảo cung ứng đủ thuốc, vắc xin. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 đảm bảo vui tươi, lành mạnh, mang đậm bản sắc dân tộc; tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác tổ chức và quản lý lễ hội bảo đảm đúng quy định.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện mục tiêu năm 2019: 06 xã đạt

chuẩn nông thôn mới; 08 trường đạt chuẩn quốc gia về giáo dục; 04 xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

6. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan hành chính nhà nước.

7. Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông để đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội Xuân năm 2019.

8. Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; công tác tiếp công dân, giải quyết dứt điểm các vấn đề còn tồn tại, bức xúc trong nhân dân.


Trên đây là báo cáo tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP năm 2019 của Chính phủ và tình hình kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 01 năm 2019 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy + bản điện tử:

- Như kính gửi;
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC



Lang Văn Hòa